

## MERCADO INTERNACIONAL

El euro subió hoy con fuerza y superó los 1,19 dólares, el nivel más alto desde finales de septiembre, por las perspectivas de que se logre formar un nuevo gobierno en Alemania sin celebrar otras elecciones y tras conocerse el aumento de la confianza empresarial en este país.

La moneda única se cambiaba a 1,1936 dólares, frente a los 1,1842 dólares en las últimas horas de la negociación europea del mercado de divisas.

El dólar ronda nuevos mínimos de un mes con respecto a las demás monedas principales durante la tranquila jornada de este viernes, pues las actas de la última reunión de política monetaria de la Reserva Federal siguen lastrando la demanda de billete verde.

El dólar se ha visto sometido a una gran presión después de que las actas de la última reunión de la Fed indicaran que algunos responsables de la política monetaria les siguen preocupando los bajos niveles de inflación. El informe también indicaba que la Fed espera subir los tipos de interés en el "corto plazo", contribuyendo a las expectativas de una subida de los tipos de interés en diciembre. Sin embargo, el banco central añadió que los datos económicos determinarán el momento de las futuras subidas de los tipos, lo que podría indicar un ritmo más lento de lo esperado para 2018.

El índice dólar, que sigue la evolución de esta moneda con respecto a una cesta de otras seis divisas principales, apenas registró variaciones y se situó en 92,99, su precio más baja desde el 19 de octubre.

La onza de oro al contado cerró hoy en el mercado de Londres en 1.290,50 dólares, un 0,01 % más que al cierre de la sesión anterior, sin grandes cambios debido al día de acción de gracias que se celebra en los Estados Unidos.

El barril de petróleo Brent, referencia europea, cotiza a 63,90 dólares, con una suba diaria de 0.55%. Esta es la cuarta subida consecutiva del precio del crudo de la OPEP, que se coloca en su nivel más alto desde el pasado 13 de noviembre.

Mientras que los futuros del crudo para entrega en enero cotizaban a 58,97 dólares estadounidenses el barril, subiendo en un 1,48%.

El rally alcista de los mercados bursátiles mundiales parece no tener fin tras alcanzar nuevos máximos esta semana, argumentado por el mayor optimismo sobre la economía global y los buenos resultados corporativos que no dejan de atraer más y más a los inversores.

Al mencionado crecimiento económico y empresarial tenemos que añadir, además, las facilidades concedidas por las políticas monetarias de los principales bancos centrales del mundo.

De este modo, no sólo Wall Street alcanza metas nunca antes visto, sino que otras grandes plazas de referencia a nivel mundial como Alemania y Corea del Sur registran nuevos máximos, mientras que el Nikkei japonés vuelve a situarse en niveles que no visitaba en los últimos 26 años.

Wall Street cerró hoy al alza y con récords en el S&P 500 y el índice compuesto del mercado Nasdaq, en una sesión más corta de lo habitual y marcada por la evolución de las grandes cadenas comerciales con motivo del "viernes negro".

El Dow Jones de Industriales, el principal indicador del mercado ganó un 0,14 %, hasta 23.559,09 puntos, mientras que el S&P 500 subió un 0,21 %, hasta 2.602,52 y el índice del Nasdaq avanzó un 0,32 %, hasta 6.889,16.

El comité de la Asociación Internacional de Swaps y Derivados (ISDA en inglés), una asociación internacional del mercado de derivados financieros, dijo recientemente que Venezuela y la petrolera estatal PDVSA incurrieron en "default" al registrar

retrasos en el pago de algunos de sus bonos, lo que abre el camino para reclamar seguros de impago de deuda.

Las dificultades parecen avanzar en el país petrolero pese a que Rusia le dio al Gobierno chavista un acuerdo de reestructuración de 3.000 millones de deuda que le permitirá pagar cantidades mínimas hasta 2026.

El precio de la versión alternativa del bitcoin, bitcoin cash, se ha disparado este jueves, mientras que el bitcoin ha descendido tras situarse por encima del nivel de 8.000 USD registrando nuevos máximos históricos al comienzo de esta semana.

El bitcoin cash se ha situado en 1.577,00 USD, subiendo un 21,58%. Mientras, el bitcoin ha bajado un 1,56% hasta 8.097,50 USD. El martes se situó en 8.380,00 USD, su precio más alto en sus nueve años de historia.

El bitcoin ha subido más de un 700% durante este volátil año de negociación, con tres correcciones de más del 25%, dando lugar a los consiguientes repuntes.

Tasas e Indicadores Ext.	Último	Var. bps
<b>BCE (%)</b>	0,00	-
<b>FED (%)</b>	1.25	-
<b>Selic (Brasil) %</b>	7,50	0
<b>Índice Dólar</b>	92.72	-0.34%
<b>Teasury 10 años (Rend.%)</b>	2.34	0.78%
<b>Teasury 30 años (Rend.%)</b>	2.762	0.56%

Bonos Globales LATAM	Último	TIR %
<b>Chile 2026</b>	101.81	<b>2.86%</b>
<b>México 2026</b>	105.27	<b>3.36%</b>
<b>Argentina 2026</b>	113.4	<b>5.47%</b>
<b>Venezuela 2026</b>	25.13	<b>49.07%</b>
<b>Colombia 2026</b>	106.98	<b>3.50%</b>
<b>Panamá 2026</b>	129.35	<b>3.03%</b>
<b>Paraguay 2026</b>	108.32	<b>3.82%</b>
<b>Brasil 2026</b>	111.75	<b>4.30%</b>

DIVISAS	Último	Var. %
<b>Peso Argentino (USDARS)</b>	17.69	-0.15%
<b>Euro (EURUSD)</b>	1.1925	0.62%
<b>Real (USDBRL)</b>	3.228	0.19%
<b>Yen (USDJPY)</b>	111.56	0.31%
<b>Libra Esterlina (GBPUSD)</b>	1.3329	0.16%

INDICES	Último	Var. %
<b>MERVAL (Argentina)</b>	27.463,27	0.62%
<b>Merval 25 (Argentina)</b>	29.765,39	0.60%
<b>IBOVESPA (Brasil)</b>	74.143,40	-0.46%
<b>MEXBOL (México)</b>	47.829,74	-0.64%
<b>IPSA (Chile)</b>	5.040,51	0.12%
<b>COLPAC (Colombia)</b>	1.440,98	0.31%
<b>DOW JONES (USA)</b>	23.559,09	0.14%
<b>Nasdaq 100 (USA)</b>	6.889,16	0.32%
<b>S&amp;P500 (USA)</b>	2.602,52	0.21%
<b>FTSE 100 (Reino Unido)</b>	7.409,64	-0.10%
<b>DAX (Alemania)</b>	13.059,84	0.39%
<b>IBEX (España)</b>	10.053,50	0.21%

## MERCADO LOCAL

La actividad económica acumuló en los primeros nueve meses del año un crecimiento interanual del 2,5 %, informaron ayer fuentes oficiales.

El dato fue divulgado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos (Indec) al presentar hoy el Estimador Mensual de la Actividad Económica, que sirve como anticipo provisional para medir la variación del producto interior bruto (PIB).

Asimismo, el crecimiento económico registró el pasado septiembre una subida del 3,8 % respecto al mismo mes de 2016, y un incremento de apenas el 0,1 % frente a agosto pasado.

De acuerdo con las cifras oficiales, el PIB de Argentina registró en el segundo trimestre del año un ascenso del 2,7 % respecto de igual período de 2016, con lo que sumó dos trimestres consecutivos con alzas interanuales en este indicador.

Además, experimentó de abril a junio una mejora del 0,7 % frente al primer trimestre de 2017, acumulando tres trimestres consecutivos al alza respecto al trimestre anterior.

El ministerio de Finanzas colocó este miércoles nueva deuda por u\$s 900 millones en la licitación de Letras del Tesoro (LETES), con lo que se renovaron la totalidad de los vencimientos en ese tipo, informó el Ministerio de Finanzas. El gobierno recibió pedidos que casi cuadruplicaron la oferta en la licitación ya que el monto total de las órdenes recibidas alcanzó a los 3.243 millones de dólares y recibió 4.368 órdenes de compra.

Presionado por una oferta intensa y en sintonía con el resto de la región, el dólar registró su peor caída semanal en casi dos meses: bajó 10 centavos a \$ 17,69.

El volumen total operado fue de u\$s 655 millones. La intensidad de la oferta y la debilidad de la demanda se mantuvieron durante esta semana y generaron una baja que, además, de factores locales puede explicarse por el acoplamiento del mercado local a la debilidad del dólar en el resto del mundo. En la semana que finalizó el dólar cayó y tocó su mínimo desde la primera quincena de octubre. Las expectativas de tasas altas para los meses del verano impulsan a los ahorristas a apostar por los pesos.

En el mercado de futuros Rofex, donde se operaron u\$s 670 millones, casi el 40% fue en el contrato a diciembre a \$ 17,769 con una tasa implícita de 22,98%TNA. El plazo mas largo operado fue marzo a \$ 18,7700 con una tasa de 23,52%TNA.

Las reservas del Banco Central bajaron u\$s 79 millones hasta los u\$s 54.925 millones, un día después de superar por primera vez los u\$s 55.000 millones.

Después de confirmarse la prohibición que se impuso sobre las compañías de seguros para la inversión en Lebac, el mercado de bonos en pesos se volvió muy demandado. Aunque no tienen la obligación de desprenderse hasta el vencimiento de las letras que tienen en cartera, las compañías de seguros se lanzaron a la compra de instrumentos en moneda doméstica en especial los que ajustan por CER, y esto provocó que en un par de ruedas algunos bonos reparan hasta 7%

El índice Merval aumentó un 0,6% este viernes y cerró en las 27.464,78 unidades, con la ayuda de las acciones del sector energético, sumado a una jornada de los mercados de EEUU, que terminaron con nuevos récords.

Las acciones argentinas volvieron a terminar en terreno positivo en un clima de mayor selectividad.

El panel líder recibió el impulso de las acciones de Edenor (+6%); Transportadora de Gas del Norte (+4,5%); y Transener (+2,8%).

El Merval acumuló durante la semana una ganancia del 1,2%.

Los principales bonos en dólares se cerraron con leve bajas, en sintonía con un retroceso de la divisa estadounidense en el mercado mayorista de cambios. El Bonar 2024 cayó un 0,1%; el Discount bajo ley argentina, un 0,2%; y el Bonar 2020 perdió un 0,04%. Del lado de los títulos en pesos, el Pro 15 ganó un 0,3%, y el Boncer 2021 cedió un 0,05%.

En cuanto a los cupones del PBI, volvieron a caer con fuerza por segundo día consecutivo - con la excepción del nominado en dólares con ley de Nueva York - luego de que no convenciera al mercado el dato del Estimador Mensual de la Actividad Económica (EMAE) de septiembre. Tras caer hasta 5% el jueves, este viernes las pérdidas superaron en algunos casos el 4%: el TVFP (en pesos) se hundió un 4,3%; y el TVPA (en dólares con ley argentina) cedió un 3,2%. En cambio, el TVPY (en divisas con ley de Nueva York) rebotó un 0,5%.

El riesgo país medido por la banca JP.Morgan caía dos unidades a 361 puntos básicos.

Tasas e Indicadores Nac .	Último	Var. %
<b>Call (Bcos. 1ra. línea)</b>	27.000%	-0.71%
<b>Badlar (Bcos. Priv.)</b>	22.880%	0.27%
<b>Badlar (Bcos. Púb.)</b>	20.690%	-0.30%
<b>Tasa de política monetaria</b>	28.750%	0

**MERCADO**

Merval				
Especie	24-nov	Semanal	Mensual	En 2017
Merval	\$ 27,463.27	1.234%	-1.2%	50.2%
AGRO	\$ 23.35	-6.600%	-13.5%	-13.5%
ALUA	\$ 13.50	-1.099%	-6.9%	34.3%
APBR	\$ 89.35	0.563%	-5.3%	3.7%
AUSO	\$ 106.45	-2.874%	-2.2%	67.4%
BMA	\$ 182.20	0.027%	-13.1%	60.2%
BOLT	\$ 9.98	-6.291%	-11.3%	106.2%
CECO2	\$ 16.40	-0.606%	-1.8%	22.8%
CEPU	\$ 30.25	0.833%	0.7%	14.9%
COME	\$ 4.59	2.227%	-10.5%	49.0%
CRES	\$ 37.55	0.267%	-7.5%	39.6%
DGCU2	\$ 42.35	3.672%	26.6%	142.0%
EDN	\$ 39.50	4.084%	-0.4%	59.3%
ERAR	\$ 13.75	-0.362%	-4.5%	40.6%
FRAN	\$ 125.05	0.523%	0.4%	26.6%
GGAL	\$ 98.55	3.248%	5.7%	110.8%
JMIN	\$ 66.10	-2.651%	-1.1%	72.6%
MIRG	\$ 504.20	0.991%	6.6%	36.8%
PAMP	\$ 46.50	2.423%	-2.0%	97.9%
PETR	\$ 101.30	3.420%	-4.4%	19.5%
PGR	\$ 10.95	-0.905%	-18.0%	148.9%
SAMI	\$ 119.50	-2.449%	-6.0%	7.5%
TECO2	\$ 122.90	5.043%	3.6%	108.3%
TGNO4	\$ 64.20	5.160%	10.8%	300.0%
TGSU2	\$ 74.90	3.310%	0.9%	150.1%
TRAN	\$ 46.00	4.903%	14.3%	163.6%
TS	\$ 254.20	1.904%	-5.1%	-10.6%
YFPD	\$ 402.35	0.149%	-7.2%	46.9%

Bonos en Pesos	Precio	Var. %	TIR %
NF18	25.65	-0.97	0.23%
Boncer 20	119.15	0.13	2.28%
Boncer 21	126.5	-0.51	4.28%
PR13	399.5	-0.5	5.06%
DICP	774.5	0.06	5.25%
DIPO	739.95	-0.01	5.82%
PARP	349.25	0.36	5.53%
CUAP	550	0	5.86%
TVPP	11.39	0.36	-

Le bacs 24/11			
Vencimiento	Días	Precio	TNA último
20 de diciembre 2017	26	981	27.19%
17 de enero 2018	54	958.7	29.12%
21 de Febrero 2018	89	933.53	29.20%
21 de marzo de 2018	117	914.35	29.22%
18 de Abril 2018	145	895.25	29.45%
16 de mayo 2018	173	876.274	29.79%
16 de junio 2018	209	855.615	29.47%
18 de julio 2018	236	841.6	29.11%
15 de agosto de 2018	264	824.643	29.40%

Bonos en Dolares	Precio	Var. %	TIR %
AN18	1933	-0.36	1.79%
AA19	1828	-0.22	2.80%
AO20	1958	-0.04	3.73%
AA21	1910	0	3.85%
A2E2	1870	0.13	4.20%
AY24	2025.5	-0.1	4.25%
AA26	1996	1.58	5.31%
AA37	1963	0.41	6.64%
AA46	1985	0.51	6.68%
AC17	1847	-0.48	6.98%
DICA	2940	-0.17	6.19%
DICY	2970	0.17	6.09%
DIA0	2825	0	6.78%
TVPA	179	-3.22	-
TVPY	191	0.53	-
TVYO	195	-3.94	-
PARA	1256.49	0.04	6.97%
PARY	1286	0.04	6.76%
PAA0	1200	-0.07	7.39%
PAYO	1230	0.16	7.18%

Este informe fue confeccionado para Bolsa de Comercio del Chaco sólo con propósitos informativos y su intención no es la de recomendar la compra o venta de algún título o bien. Contiene información disponible en el mercado y dichas fuentes se presumen confiables. Sin embargo, no podemos garantizar la integridad o exactitud de las mismas. Todas las opiniones y estimaciones reflejan el juicio actual del autor a la fecha del informe, y su contenido puede ser objeto de cambios sin previo aviso. La información contenida en este informe no puede considerarse como recomendación. Por lo tanto, no refleja todos los riesgos u otros temas relevantes relacionados a las inversiones en los activos mencionados. Se encuentra prohibido